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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o fenoménu influencer marketingu a jeho využití

jako nástroj marketingu. Cílem práce je analyzovat současný stav influencer

marketingu na českém a slovenskám trhu, porovnat jej s globálními trhy a

predikovat, jak by měl influencer marketing v ideálním případě vypadat.

V teoretické části je nejdříve vymezen pojem marketing a jeho tradiční pojetí. Dále

je vymezena pozice influencer marketingu v komunikačním mixu a je popsáno, jak

se s nástupem doby internetu mění nejen marketing, ale i postoj spotřebitelů vůči

médiím. Praktická část vychází z části teoretické. Na základě vyhodnocených

odpovědí z dotazníkového šetření a zahraničních studií bude navrhnut manuál pro

tvorbu online marketingových kampaní s využitím influencerů.

Klíčová slova

Blog, online kampaň, Influencer marketing, sociální sítě, influencer, Instagram,

Youtube

Abstract

This diploma thesis deals with phenomenon of influencer marketing and its use as

a marketing tool. The goal of this work is to analyze current situation of influencer

marketing on the czech and slovak market, compare it with global markets and

predicate how influencer marketing should look like ideally. The first theoretical part

is focused on explaining the concept of influencer marketing and its traditional

conception. Furthermore, the position of influencer marketing in the

communication mix is defined, and how the advent of the Internet is changing not

only the marketing but also the attitude of consumers towards the media. The

practical part is based on theoretical part. Based on evaluation of questionnaire

survey and foreign studied, a manual for for the creation of online marketing

campaigns using influencers will be proposed.

Key words

Blog, online campaign Influencer marketing, social networks, influencer, Instagram,

Youtube
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Úvod

Tradiční média mají v dnešním světě stále silné zastoupení. Nová média, online a

digitální, ale velmi rychle budují a posilují svou pozici na trhu, a to především mezi

mladou cílovou skupinou. Generace se bude vyvíjet a jednou se nynější mladá

generace stane ekonomicky silnou a bude velmi důležité komunikovat s ní jejím

jazykem a znát její spotřebitelské chování. Internet se stal nedílnou součástí

každodenního života většiny obyvatel po celém světě, slouží zejména ke

komunikaci, sdílení a vyhledávání informací, zábavě, a v neposlední řadě k

nakupování. Online marketing prochází vzhledem k tomuto faktu neustálým

vývojem. Vyvíjí se také sociální sítě jako je Facebook, Instagram či YouTube a blogy,

které dávají každému možnost podělit se o své zážitky, myšlenky nebo názory a stát

se tak tvůrcem obsahu neboli influencerem, v případě, že si vybudoval své

publikum, mezi kterým není pouze úzký okruh přátel. Tito lidé svým publikováním

obsahu mohou ovlivnit názory svých fanoušků a není tedy divu, že si tohoto

fenoménu všimly i značky, které se jejich pomocí snaží zasáhnout potenciální

zákazníky a zvýšit počet relevantních možných zákazníků, kteří koupí jejich produkt.

V dnešním velmi konkurenčním prostředí je důležité být vidět a influencer

marketing je jeden z efektivních způsobů, jak firmy mohou získat velkou

konkurenční výhodu.

Celý influencer marketing přináší spoustu výhod, jako je přesné cílení, není ho

možné blokovat pomocí AdBlocku, cílí na mladé publikum a kreativní formou

pomůže zákazníkům sdělit to, co chcete. Influencer marketing může vést

k významnému navýšení návštěvnosti webu, prodejů nebo zvýšení povědomí o

značce. V České republice a na Slovensku je fenomén influencerů aktuálně na

vzestupu. Pro marketéry je to často stále novinka a obě strany (firmy i influenceři)

stále hledají způsoby, jak spolupráci správně nastavit a uchopit.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit současný stav influencer marketingu na

českém a slovenském trhu a porovnat ho v kontextu s globálními trhy. Na základě

studia a rešerše domácí i zahraniční literatury je definován pojem influencer

marketing a influencer a představen vývoj komunikačního mixu v čase. První část

diplomové práce se opírá i o zahraniční odbornou literaturu, která přináší informace

o influencer marketingu, a dále pak o zahraniční studie, které byly za poslední dobu

provedeny. Cílem teoretické části je popsat marketing a principy spolupráce mezi

firmami a tvůrci. Součástí diplomové práce je nereprezentativní marketingová

sonda, jejímž cílem je zjistit současný stav influencer marketingu na českém a

slovenském trhu. Práce pokládá nejzásadnější dotazy týkající se strategie a

managementu online kampaní a také samotného výběru a preference influencerů.

Klíčová část práce se zabývá vyhodnocením nereprezentativní marketingové sondy.

Vycházím z hypotézy, že influencer marketing na českém a slovenském trhu bude

podléhat podobnému trendu a kopírovat tak vývoj zahraničních trhů, kde má

influencer marketing delší historii, a lze předpokládat, že je v určitých ohledech

rozvinutější.
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Na základě poznatků ze zahraniční literatury, vyhodnocení nereprezentativní

marketingové sondy a praktických zkušeností z prostředí platformy Lafluence, na

které bylo realizováno přes 500 kampaní, je navrhnuta a nastavena online

marketingová kampaň pro konkrétní značku. Zásadním přínosem práce je analýza

současného stavu influencer marketingu na českém a slovenském trhu a porovnání

s americkým trhem a následná predikce možného budoucího vývoje. Výstupem

práce bude návrh optimálního nastavení online marketingové kampaně.

Jak už bylo zmíněno, součástí diplomové práce je nereprezentativní marketingová

sonda, která je pilotem na malém vzorku respondentů, který je pro účely diplomové

práce dostatečný. Následně bude pilot rozpracován ve větší projekt, ve kterém

společnost Lafluence osloví trojnásobný počet respondentů a dojde k rozšíření

segmentů s cílem vytvořit reprezentativní výzkum mapující influencer marketing

podle jednotlivých odvětví, ve kterém firma působí, velikosti společnosti a rozlišení

e - commerce a kamenných obchodů.
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1 MARKETINGOVÝ A KOMUNIKAČNÍ MIX

Diplomová práce se věnuje problematice influencer marketingu na českém a

slovenském trhu a porovnání s ostatními světovými trhy. Tato kapitola se zaměřuje

na definici marketingového a komunikačního mixu a pozici influencer marketingu.

Práce se dále zaměří na samotný pojem influencer marketing, jeho výhody a

nevýhody. Pro pochopení influencer marketingu bude také vymezen pojem

influencer a jeho možné dělení, dále pak budou vymezeny nástroje komunikačního

mixu v kontextu influencer marketingu.

Pojem marketing má v současnosti mnoho definic a většina lidí má tento pojem

spojený pouze s reklamou a prodejem. Dnešní marketing je potřeba chápat jako

uspokojování potřeb zákazníka, nikoliv jako schopnost přesvědčit a prodat produkt

(Kotler 2013, s. 35). Marketing zahrnuje mnoho různých aktivit, především slučování,

integraci a kontrolu dohledu nad veškerým úsilím společnosti, které má vliv na

prodeje. Podle Americké marketingové asociace je marketing činnost, soubor

institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek, které

mají hodnotu pro zákazníky, partnery, klienty a společnost jako celek (Reid 2009,

s. 9).

K přístupu k zákazníkovi vedla koncepční cesta, která vyústila v marketingovou

koncepci. Jednou z nejstarších koncepcí je výrobní koncepce, která vychází

z předpokladu, že levné a široce dostupné výrobky jsou pro spotřebitele to

nejdůležitější. Výroba a distribuce se stávají hlavním cílem řízení. Tato koncepce je

typická pro poptávku, která převyšuje nabídku, a manažeři musí hledat možnosti,

jak zvýšit výrobu (Jakubíková 2013, s. 46). Další důležitou koncepcí je výrobková

koncepce, která je typická pro situaci, kdy spotřebitelé vybírají výrobky nabízející

nejvyšší kvalitu, výkon a vlastnosti. Důraz je kladen na neustálé vylepšování

produktů, atraktivní design, balení, vhodné umístění do distribuce a oslovení těch,

kteří produkt potřebují. Tato koncepce je více orientovaná na produkt. (Kotler 2007,

s. 49). Podle prodejní koncepce spotřebitelé nejeví takový zájem o produkty, proto

společnost musí vyvíjet agresivní prodejní a propagační snahy. Je kladen vysoký

důraz na zisk, i přesto, že se jedná o zboží nevyhledávané. Společnosti inklinují

k této koncepci, když mají nadměrnou kapacitu. Cílem je prodat to, co je na skladě,

nikoliv co si trh žádá (Keller 2007, s. 54). Marketingová koncepce už je více


[…]


Dva týdny, kdy influencerky postovaly potom budou porovnány s průměrným

počtem instalací za 2 týdny před zahájením spolupráce s influencery (označeno

šedivě). Z grafu by měly být patrné rozdíly v počtu instalací. A na jeho základě bude

vyhodnoceno, o kolik procent se počty instalací zvýšily. V grafu opět budou

vyznačeny dny, kdy influencerky publikovaly spolu s poznámkou, o jakou sociální síť

se jednalo. Na základě těchto dat potom bude vyhodnoceno, jaký přínos měl každý

komunikační kanál.
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Graf 15 Porovnání počtu instalací v období bez spolupráce a se spoluprací s influencery

Vyhodnocení kampaně by pak mohlo být interpretováno jako kampaň, která zasáhla

velké množství lidí (přesný počet zjištěn z insihts sítí influencerek), což se odrazilo

ve zvýšení povědomí o značce i aplikace (zvýšení návštěvnosti webu – Google

Analytics a zvýšení počtu fanoušků na sociálních sítích značky). Kampaň je

vyhodnocená jako úspěšná na základě počtu instalací aplikace, které se díky

kampani zdvojnásobily a poklesu CPI (Cost per Install). Cena instalace klesla na

polovinu průměrné ceny.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat součaný stav influencer marketingu na

českém a slovenském trhu. Toho se dosáhlo díky vyhodnocení nereprezentativní

marketinogvé sondy, kterou vyplnily české i slovenské firmy a agentury.

Vyhodnocené odpovědi v komparaci se zahraničními studiemi se shodly na

nejdůležitějších faktorech. Pokud se bavíme o rozpočtu, v České republice a na

Slovensku zatím nejsou dedikovány tak vysoké rozpočty, jako na americkém trhu.

Lze ale očekávat, že do budoucna bude tento trend stejný a i v České republice a na

Slovensku rozpočty na influencer marketing porostou. Výstupem je pak ukázka

online marketinogvé kampaně. Lze tedy konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Přínosem práce jsou poznatky, jak zadat a spravovat online kampaň, čímž pomohou

k více efektivním výsledkům kampaně. Zmíněné návrhy a doporučení jsou

využitelné pro jakéhokoliv marketéra, jehož cílem je úspěšně zadat online kampaň

s využitím influencerů a byly aplikovány v diplomové práci pro zadání ukázkové

online marketingové kampaně.

Teoretická část diplomové práce se opírala o české i zahraniční publikace a online

zdroje. U kapitoly porovnání trhů se jednalo zejména o cizojazyčné zdroje a

nejnovější studie. Celá teoretická část začíná nejdříve marketingem jako takovým a

vývojem v souvislosti s rozvojem internetu. Po představení online marketingu se

přesunula k samotnému tématu influencer marketingu. Influencer marketing byl

rozebrán z pohledu tvůrců – tedy influencerů, kteří působí na sociálních sítích jako

Instagram, Youtube, blog a dále z pohledu firem a cílů, které si pro kampaně

stanovují. Práce se dále zaměřila na porovnání globálních trhů. Největší pozornost

se upírala na trh americký, dále byly porovnány evropské trhy. Vzhledem k tomu, že

influencer marketing je oproti ostatním trhům u nás kratší dobu, nelze se divit, že

jsou v zahraničí v mnoha ohledech napřed. Jená se především o zákonnou regulaci

influencer marketingu, zatím v České republice není zákonem nijak upraven, u

evropských sousedů i v Americe mají poměrně přísné zákony, kterými se musí řídit

značky i influenceři. Další významný rozdíl je v rozpočtech, který na influencer

marketing firmy dedikují. V zahraničí je toto % řádově vyšší a hlavně je to stálá

položka v marketingovém plánu. Dá se ale očekávat, že si influencer marketing

časem vybuduje svoji stálou pozici i v českých a slovenských rozpočtech.

Na teoretickou část práce navázala část praktická, která se zabývala dotazníkovým

šetřením z řad českých a slovenských respondentů s cílem porovnat výsledky se

zahraničím a následně vytvořit doporučení, kterými se řídit při zadávání online

marketingové kampaně s využitím influencerů. Dotazník byl na 90 respondenů, kteří

byli rozděleni do dvou základních skupina na firmy a agentury. Dotazy byly

rozděleny do tematických okruhů strategie a plánování, výběr influencerů,

management kampaní a vyhodnocení výsledků. Hlavním důvodem, proč se firmy

pro influencer marketing rozhodnou, je důvěra fanoušků a autenticita. Většina firem

realizuje více než 5 kampaní za rok a disponuje 1-2 dlouhodobými spolupracemi

ročně. Pro více než dvě třetiny respondentů jsou finance na influencer marketing

stále ad-hoc položkou. Nejčastější rozpočet na jednu kampaň se pohybuje do 5 000

Kč a preferují spolupráci se středními influencery, při počtu do 4 influencerů na

64

jednu kampaň. Nejvíce preferovanou sítí pro influencer marketing je jednoznačně

instagram, markéři si nejčastěji dávají za cíl zvýšit povědomí o značce nebo

konkrétním produktu.

Jak už bylo zmíněno, součástí diplomové práce je nereprezentativní marketingová

sonda, která je pilotem na malém vzorku respondentů, který je pro účely diplomové

práce dostatečný. Následně bude pilot rozpracován ve větší projekt, ve kterém

společnost Lafluence osloví trojnásobný počet respondentů a dojde k rozšíření

segmentů s cílem vytvořit reprezentativní výzkum mapující influencer marketing

podle jednotlivých odvětví, ve kterém firma působí, velikosti společnosti a rozlišení

e - commerce a kamenných obchodů.
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PŘÍLOHY

*Pokud firma doposud neměla zkušenost s influencer marketingem, byla

přesměrována na tuto otázku a automatickému ukončení dotazníku.
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