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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Autorka závěrečné práce předkládá k obhajobě práci věnovanou problematice influencer marketingu. Autorka definovala
následující cíl diplomové práce: „Cílem práce je analyzovat současný stav influencer marketingu na českém a slovenském
trhu, porovnat jej s globálními trhy a predikovat, jak by měl influencer marketing a kampaň v ideálním případě vypadat.“

Zadání závěrečné práce je z pohledu teoretické i praktické části náročnější. Konkrétně je práce zpracována pro tři trhy (ČR,
SR a USA).

Splnění zadání splněno

Práce zprostředkovává komplexní pohled na současnou problematiku influencer marketingu. Velmi cenná je pak
marketingová sonda, která monitoruje využití dané techniky online marketingu v praxi českých firem. Následně autorka
komparuje se slovenským a americkým trhem. Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly
splněny na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci považuji za celkově zdařilou. Autorku lze pochválit za zařazení praktických
informací. Autorka má se zpracovaným tématem osobní zkušenost, což se pozitivně odráží v celé závěrečné práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka přistupovala ke zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jí pochválit za systematickou práci.
Veškeré připomínky byly v rámci práce zapracovány a lze konstatovat, že práci tato poslední revize velmi prospěla. Autorka
plnila harmonogram konzultací a chodila na ně připravena.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má logickou stavbu. Autorka práci rozčlenila na teoretickou a aplikační část. V teoretické části vymezila vhodné
definice a postupy, které se týkají dané problematiky. Na základě poznatků ze zahraniční literatury, vyhodnocení
nereprezentativní marketingové sondy a praktických zkušeností z prostředí platformy Lafluence, je navržena a nastavena
online marketingová kampaň pro konkrétní značku. Zásadním přínosem práce je analýza současného stavu influencer
marketingu na českém i slovenském trhu a porovnání s americkým trhem vč. následné predikce možného budoucího vývoje.
Výstupem práce je návrh optimálního nastavení online marketingové kampaně.

Lze konstatovat, že návrh kampaně je nejslabší částí předkládané práce. Naopak teoretická část práce a nereprezentativní
marketingová sonda je velmi zdařilá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Rozsah práce je odpovídající. Jazyková úroveň práce
je standardní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Autorku lze pochválit za využití cizojazyčné literatury a citační korektnost v rámci teoretické
části práce. Lze konstatovat, že výběr zdrojů a korektnosti citací je v souladu s metodikou.
Závěrečná práce byla kontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz. Veškeré přímé citace autorka řádně citovala.

Další komentáře a hodnocení

Hlavním přínosem práce je komplexní teoretické i praktické zpracování influencer marketingu na českém i zahraničním
trhu a návrh změn pro komunikaci konkrétní značky. Na práci velmi kladně hodnotím pokus diplomantky o odbornou práci
založenou na rešerši již existujících studiích a vlastním výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Diplomová práce měla za úkol identifikovat stav influencer marketingu v ČR a komparovat se zahraničím.

1/ Okomentujte hypotézy, které jste si nastavila a vyhodnotila je v rámci nereprezentativní marketingové sondy.

2/ Jaké jsou hlavní výhody a naopak nevýhody využití influencera pro komunikace konkrétního brandu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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